Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itarantim

sexta-feira, 29 de outubro de 2021 Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itarantim publica

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itarantim

SUMÁRIO
• OFÍCIO  064/2021

• OFICIO 064/2021

• ATAS  DAS SESSÕES ORDINÁRIAS  DOS DIAS: 04 E 05/10/2021

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim
Outros

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AB1BA23287B0AD9592146F5E1C41022D

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AB1BA23287B0AD9592146F5E1C41022D

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itarantim
Outros

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM GIDEÃO SOARES MATTOS

Itarantim(BA), 27 de outubro de 2021.

Of. n.º 064/2021

Do: Presidente da Câmara Municipal de Itarantim

Ao: Ex-Prefeito Municipal de Itarantim

Ilustríssimo Senhor,

Tramita nesta Egrégia Casa Legislativa, processo para julgamento das
contas prestadas pelo Chefe do Poder Executivo, referentes ao exercício de 2017, as quais
Vossa Senhoria exercia o cargo de Prefeito Municipal.

 A Constituição Federal, ao dispor sobre o controle externo, das contas
anualmente prestadas pelo Prefeito, prescreve, que estas, uma vez apreciadas pelo Tribunal
de Contas, deverão ser julgadas pelo Poder Legislativo. Sendo, portanto, à deliberação da
Câmara de Vereadores, aprovar ou rejeitar as contas do Prefeito.

Balizando nos Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla
Defesa estampados na Carta da República de 1988, transcritos no Art. 5º, LV, a saber:

“Aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos
acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes.”

Cumpri-nos, notifica-lo, para, querendo, apresentar defesa,  no citado
processo de julgamento, seja escrita, oral ou por qualquer meio que lhe seja apropriado, no
prazo de 15 (quinze dias) a contar do recebimento deste ofício.

No ensejo, renovamos   a VS.ª., os votos de elevada estima e apreço.

OZEAS MARES GIGANTE

PRESIDENTE

Ilm.º Sr.

PAULO SILVA VIEIRA

DD. EX-PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANTIM

ITARANTIM/BAHIA

Praça Antônio Florindo de Souza Dantas n.º 105- centro-   Lei Ordinária Municipal nº 167/2017, de 02 de outubro de 2017

CEP:  45.780-000 – Itarantim-Bahia - C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

ipmbrasil.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
268F5BFF13E0392069A5CFB9363FD6B6

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Itarantim

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Itarantim
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

ESTADO BAHIA

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Itarantim
Gideão Soares Mattos, realizada no dia 4 de outubro  de
2021.

          Aos quatro   dias  dias do mês de outubro , do ano dois mil e
vinte e um, às 18:00 horas, na sede da Câmara Municipal de Itarantim
Gideão Soares Mattos, Estado da Bahia,  conforme  Lei Municipal n°
007/2021, Praça Antônio Florindo de Souza Dantas n.º 105, Plenário Ve-
reador Francisco Oliveira Santos, sob a Presidência do Vereador Ozeas
Mares Gigante que após ter verificado o Livro de Presenças dos Senho-
res Vereadores e constatado o quorum  legal, deu por aberta a sessão
saudando os colegas Vereadores, funcionários, internautas, Web Tv Re-
gional Itarantim,  ouvintes da rádio 97,1, ouvintes da  rádio 3 pontas  fm
104,1, blogs de Itarantim, moradores da Zona Rural ,  moradores do
Distrito de Ribeirão do Salto e o público  presente . ATA: Foram lidas e
aprovadas as atas das sessões anteriores. EXPEDIENTE: O  Sr. Presi-
dente passou ao 1º Secretário,  o Vereador Leandro Ferreira Nasci-
mento a leitura das  seguintes proposições: Leitura do Oficio GAB do
Sr. Prefeito Fábio Pereira Gusmão  e Mensagem encaminhando  o Proje-
to de Lei nº. 014/2021 - "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orça-
mento para o exercício financeiro de 2022 e dá outras providências";
Leitura do Projeto de Lei nº. 014/2021 que "Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Orçamento para o exercício financeiro de 2022 e dá outras
providências". Conforme o art. 69 do Capítulo 3 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Itarantim o Sr. Presidente passou para a ordem
do dia e não houve nenhuma matéria para votação . Nada mais havendo
a tratar,  o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão e para constar
eu..............................................(Edinalva Silva Santos), Secretária, lavrei
a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim assi-
nada e pelos Vereadores presentes .

1
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº

167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

ESTADO BAHIA

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Itarantim
Gideão Soares Mattos, realizada no dia 05 de outubro de
2021.

   Aos cinco dias  do mês de outubro , do ano dois mil e vinte e
um, às 18:00 horas, na sede da Câmara Municipal de Itarantim Gideão
Soares Mattos, Estado da Bahia,  conforme  Lei Municipal n°
007/2021, Praça Antônio Florindo de Souza Dantas n.º 105, Plenário
Vereador Francisco Oliveira Santos, sob a Presidência do Vereador
Ozeas Mares Gigante que após ter verificado o Livro de Presenças dos
Senhores Vereadores e constatado o quorum  legal, deu por aberta a
sessão saudando os colegas Vereadores, internautas, Web Tv Regional
de Itarantim,  ouvintes da rádio 97,1, ouvintes da  rádio 104,1, blogs de
Itarantim, funcionários,  moradores da Zona Rural ,  moradores do  Dis-
trito de Ribeirão do Salto e o público presente. Em seguida, o Sr. Presi-
dente passou   ao 1º Secretário,  o Vereador Leandro Ferreira Nasci-
mento  a leitura de um Versículo Bíblico - Isaias  40:29-30  que diz:
"Ele fortalece o cansado e dá grande vigor ao que está sem forças.
Até os jovens se cansam e ficam exaustos, e os moços tropeçam e
caem; mas aqueles que esperam no SENHOR renovam as suas for-
ças”.  EXPEDIENTE: Não houve. Conforme Resolução n.º 003/2013
de 27 de novembro de 2013 da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Itarantim , o Sr. Presidente franqueou a palavra e fez uso os Vereadores:
Pedro Paulo Gonçalves Costa, Leandro Ferreira Nascimento ,  Luciano
Júnior de Abreu Silva e Graziano de Oliveira Reis que saudaram o Sr.
Presidente, os colegas Vereadores, internautas, ouvintes da rádio 97,1,
ouvintes da  rádio 104,1, funcionários, Web Tv Regional Itarantim, mo-
radores da Zona Rural,    moradores do Distrito de Ribeirão do Salto,
blogs de nossa cidade e o público. Em seguida, o Vereador Pedro
Paulo  Gonçalves Costa disse: Saúdo  os moradores  da  Água  Verme-
lha e todos os moradores de nossa cidade , saúdo  meu amigo Gileno
que fez uma cirurgia e está passando bem. Saúdo  também papai Noel
em Firmino Alves , como a política é  a democracia,  todos já estão es-
colhendo seus candidatos a deputado, governo e  presidente, mas acho
que os deputados deviam fazer algo pra merecer o voto da população ,
tem deputado que não pode estar presente , são os candidatos novos,
eles  recebem o apoio de seus representantes que são os vereadores  e a

2
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº

167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

ESTADO BAHIA

população. O deputado João Leão, quer ser governo já disse que vai ser
eleito no primeiro turno, gosto de polêmica e gosto de fazer os colegas
falar,  se eu não viesse hoje, não teria tanto assunto. Se me perguntar
qual o meu candidato a deputado, eu digo que estou esperando o prefei-
to para decidirmos juntos, tenho escolha livre mas prefiro tratar em
grupo, vi um funcionário contratado tratando mau  um funcionário con-
cursado e não gostei, pois o contratado vai sair e o concursado é que
permanecerá. Parabenizo o Presidente desta Casa pela humildade em
tratar nós vereadores , concorri para estar neste lugar ocupando esta ca-
deira, mas ele foi vitorioso e tem feito um bom trabalho.  Finalizo  de-
sejando que o  filho de Marcela nasça com saúde,  meu muito obrigado
a todos e fiquem com Deus. O Vereador Leandro Ferreira Nascimen-
to disse: Quero parabenizar as crianças de nosso município e do Brasil
que terá o seu dia no próximo dia 12 , parabenizo  as minhas filhas:
Ana Clara e Alice  e já encaminhei uma indicação ao Sr.  Prefeito  pra
melhorar o parquinho da Av. Dr. Hilton Carlos Ribeiro,  mas ate agora o
mesmo não teve tempo pra atender, espero que será atendido. Quero
lembrar que as crianças do Bairro  Senhor do Bonfim tá esperando a
melhoria do campo de lá pra ter um lugar pra lazer. Solicito ao  Sr. Pre-
feito que atenda  as nossas  indicações. Estive no Bairro  Cajazeiras e vi
uma situação precária lá com o cheiro ruim dos chiqueiros, peço inter-
venção pública ali pra ter melhoria, já foi licitado o calçamento de seis
ruas , as principais do bairro cajazeiras , vamos  ver quando começa o
calçamento embora já tem reparos com cascalho em alguns pontos. Pa-
rabenizo o Presidente desta Casa  pela reformulação da Lei Orgânica e
Regimento  Interno com participação em massa da comunidade, tam-
bém a indicação positiva onde os Vereadores  terão mais participação e
autonomia. Obrigado O Vereador  Luciano Júnior de Abreu Silva
disse: Saúdo  o Vereador de Maiquinique e todos.  Gostaria  de registrar
que ontem foi o dia dos agentes comunitários de endemias , eles fazem
um trabalho de suma importância para nosso município e que em meus
quatro mandatos tenho cobrado melhorias pra esta  classe. Em meus
doze anos de Câmara não lembro de alguém homenagear nós Vereado-
res,  parabenizo a Secretária de Saúde Lorena por nos homenagear.
Hoje  também fiquei muito feliz em saber que o pessoal da Secretaria
de infra estrutura do estado veio em nosso município e fez um levanta-
mento que é de suma importância para o comércio e pra economia de

3
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº

167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

ESTADO BAHIA

nosso município, também está  de parabéns a administração pela me-
lhoria das estradas vicinais e principalmente por ver as coisas funcio-
nando apesar das dificuldades e dos erros, mas já podemos ver que a
quadra de Ribeirão já está sendo concluída e o Hospital de Itarantim já
fazendo pequenas cirurgias, ouvi dizer que o deputado Otto Filho fez a
liberação  de 400.000,00 mil pra saúde, o Governo de certa forma tá
deixando sua marca e quem ganha com isso são os munícipes. Deixo
meu alô pra Trivela, e convido o povo pra ouvir o programa café com
conversa onde será falado sobre minha carreira política e de vida. Obri-
gado. O Vereador Graziano de Oliveira Reis disse: Saúdo a todos,
agradeço a Secretária de Saúde Lorena pela  homenagem a nós Verea-
dores e pela passagem do nosso dia, parabenizo  os Professores : Noe-
me Ferraz ,  Maria Alcântara  e Nanci que tem uma importante parcela
de contribuição na educação de nosso município e na minha educação.
Quero parabenizar esta Casa  pela participação do povo na reformula-
ção do Regimento e  da Lei Orgânica. Quero  parabenizar o ex - verea-
dor Piri pela participação e dizer que o deputado Rosemberg  Pinto terá
minha crítica sim por não corresponder com o povo que lhe dá os
votos .  Quero dizer ao povo que irei apresentar um projeto pedindo a
transparência da qualidade da  água consumida pela população. Não
concordo com o Vereador Luciano quando diz que o povo deva votar
por indicação de nós vereadores , é por isso que  deputados como Ro-
senberg Pinto tem votação expressiva, não devemos votar  por repre-
sentação, gostaria de pedir ao Secretário de Obras que acompanhasse o
cascalhamento do Bairro  Anedilia de Carvalho por que os moradores
estão dizendo que está ficando pior que estava. Finalizou parabenizan-
do o  Prefeito pela melhoria do cemitério. Obrigado . Nós termos legais,
o Sr.  Presidente Ozeas Mares Gigante fez  uso da palavra,  após sau-
dou os colegas Vereadores,  Dr. Murilo Melo - assessor jurídico, inter-
nautas, ouvintes da rádio 97,1, ouvintes da  rádio 104,1, funcionários,
Web Tv Regional Itarantim, moradores da Zona Rural, moradores do
Distrito de Ribeirão do Salto,   blogs de nossa cidade e o público pre-
sente e após disse: Quero agradecer a participação do povo na grande
audiência pública , jamais  vista na  Câmara  de Vereadores de Itaran-
tim, para  reformulação do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
município e compareceram os secretários, presidentes de associações e
ex- vereadores, não foi possível a participação de todos devido restri-

4
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº

167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

sexta-feira, 29 de outubro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

ESTADO BAHIA

ções por causa da pandemia, temos que atender os protocolos do estado
e do município.  Tivemos  a presença do ex vereador Piri que foi pio-
neiro da Lei Orgânica e Regimento Interno e também participante da
atual, agradeço os colegas e ao povo que estão contribuindo pra inova-
ção desta Câmara, solicitarei uma reunião com o Prefeito,  Secretários e
Vereadores sobre os Correios , pedi  que organize os bairros uma vez
que conversei com o Vereador  Pedro Paulo e o mesmo  disse que os
seus  bairros são registrados , falta organizar  a  numeração das casas
pra facilitar a entrega de correspondências, também enviamos  uma cor-
respondência pra reintegrar o espaço onde funciona os correios para
ampliação do plenário e construção de uma garagem pra guardar o car-
ro e construção de banheiros para atender ao público, isto num período
de 60 dias. No  mais,  agradeço a presença de Edimar de Tuila - Verea-
dor  da cidade de Maiquinique . Quero  lembrar que  as sessões são
quinzenais, fizemos esta sessão hoje porque  na próxima semana será
feriado de 12 de outubro e também tínhamos  algumas proposições para
leitura e em breve iremos fazer a  entrega dos títulos de cidadãos feitos
por esta Casa nesta gestão e em  outras gestões. No mais, agradeço em
nome de todos colegas a Secretária de Saúde Lorena  pela homenagem
feita  a todos Vereadores e que Deus nos abençoe. Conforme o art. 69
do Capítulo 3 do  Regimento Interno da Câmara Municipal de Itaran-
tim,   o Sr. Presidente passou para a ordem do dia e não houve propo-
sições para votações. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão e para cons-
tar eu,                                        (Edinalva Silva Santos ),   Secretária,
lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por
mim assinada e pelos Vereadores presentes.

5
  Praça Antonio Florindo de Souza Dantas, n.º 105, conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº

167/2017, de 02 de outubro de 2017 -  Centro – CEP. 45.780-000 – Itarantim-Bahia

C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com

www.camara.itarantim.ba.io.org.br

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
39D9AC5CFA0366ADCFB111EC24D4B18F

		2021-10-29T14:54:05-0300